

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp ước thực hiện 9 tháng đầu năm 366.289 triệu đồng, bằng 84,6% kế hoạch, tăng 27,63% so với cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 7.629 ha, bằng 83,42% kế hoạch, giảm 3,52% so với cùng kỳ. Sản lượng lương thực thực đạt 44.378 tấn, bằng 86,61% kế hoạch; chỉ đạo rà soát, tập trung triển khai hiệu quả chuyển đổi cây trồng và kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2019; sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện 02 chương trình phát triển ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế biển giai đoạn 2016 – 2018; chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp chặt chẽ với UBND xã Vạn Thọ khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ để trình tỉnh thẩm định các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới năm 2019 theo kế hoạch.

- Giá trị sản xuất thủy sản thực hiện 605.354 triệu đồng, tăng 15,4% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản đạt 9.060 tấn, bằng 71,9% kế hoạch, tăng 7,17% so với cùng kỳ; trong đó, sản lượng khai thác thủy sản thực hiện 6.855 tấn, bằng 68,55% kế hoạch, tăng 2,7% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thực hiện 2.205 tấn, bằng 84,81% kế hoạch, tăng 23,93% so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương tăng cường vận động các hộ nuôi trồng thủy sản lồng bè vào vùng quy hoạch và đăng ký khai sản xuất ban đầu theo Nghị định 02 của Chính phủ và Luật Thủy sản năm 2017; tiến hành kiểm tra, rà soát phương án ứng phó thiên tai trong mùa mưa bão, đặc biệt bảo đảm an toàn đập trong mùa mưa lũ của các hồ chứa nước năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống dịch gia súc, gia cầm, thủy hải sản trên địa bàn; tiến hành phun thuốc tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại và tiêm phòng theo quy định. Đến nay, trên địa bàn huyện không xảy ra Dịch tả lợn Châu Phi.

- Triển khai kế hoạch bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2019. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã có rừng khẩn trương triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng theo chỉ đạo tại Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng. Theo đó, Đội Kiểm tra liên ngành huyện Vạn Ninh đã xây dựng Kế hoạch số 234/KH-ĐKTLN ngày 01/8/2019 và tổ chức kiểm tra, truy quét các khu vực có nguy cơ phá rừng trên

địa bàn huyện Vạn Ninh. Từ đầu năm đến nay, lực lượng kiểm lâm huyện đã tuần tra, xử lý 10 vụ vi phạm, tịch thu 20,24 m³ gỗ các loại, 06 xe máy vi phạm; thu phạt, bán sản phẩm tịch thu nộp ngân sách với số tiền hơn 64,4 triệu đồng.

2. Công nghiệp, TTCN, xây dựng, GTVT

- Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN thực hiện 9 tháng đạt 370,150 triệu đồng, bằng 79,32% kế hoạch, tăng 9,71% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2019 nhằm bảo đảm sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước; kiên quyết xử lý các công trình thực hiện công tác giải ngân chậm tiến độ.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe buýt đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tập trung tại các tuyến đường bộ, đường ngang giao cắt với đường sắt, các tuyến du lịch đường thủy; tăng cường kiểm soát, quản lý cây xanh đô thị nhằm đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2019.

3. Tài nguyên, môi trường

- Tập trung tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép; triển khai kết luận thanh tra về quản lý sử dụng đất công ích; đã cấp 600 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn, với diện tích hơn 197,6 ha.

Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 05 phiên đấu giá với 109 lô đất, kết quả trúng đấu giá 60,1 tỷ đồng; bình quân tổng giá trị trúng đấu giá tăng 34% so với giá khởi điểm đấu giá (chỉ tiêu Tỉnh giao cho huyện cả năm thu tiền sử dụng đất là 34 tỷ đồng). Công bố triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Vạn Ninh.

Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo các địa phương công bố công khai khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Vạn Ninh để các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện. Chỉ đạo các địa phương quan tần tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 17 dự án.

4. Tài chính, thương mại

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định; hàng hóa tiêu dùng đảm bảo đáp ứng nhu cầu cho người dân. Tổ chức kiểm tra là 152 lượt tại các cơ sở kinh doanh hàng hóa, xử phạt hành chính 30 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 99 triệu đồng, tịch thu một số tang vật vi phạm khác.

Tính đến ngày 31/8/2019, tổng thu trong cân đối ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 131.425 triệu đồng đạt 73,73% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 32.848 triệu đồng đạt 48,81% kế hoạch; Lê phí trước bạ: 13.398 triệu đồng đạt 47,83% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân 6.118 triệu đồng đạt 61,18% kế hoạch; Phí, lệ phí: 4.466 triệu đồng đạt 45,57% kế hoạch; Các khoản

thu về nhà, đất: 59.987 triệu đồng đạt 173,91% kế hoạch; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 4.044 triệu đồng đạt 85,93% kế hoạch; Thu khác cấp trung ương: 2.000 triệu đồng đạt 23,67% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 1.497 triệu đồng đạt 19,96% kế hoạch; Thu khác cấp huyện: 706 triệu đồng đạt 70,6% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 1.754 triệu đồng đạt 87,7% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 3.438 triệu đồng đạt 68,76% kế hoạch.

- Căn cứ tình hình thu trong cân đối trên địa bàn huyện đến thời điểm hiện tại và dự ước thu ngân sách cả năm 2019, có khả năng hụt thu ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã năm 2019; ngày 03/9/2019, UBND huyện đã có Tờ trình số 76/TTr-UBND xin ý kiến UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét, chỉ đạo về điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2019 và xử lý hụt thu ngân sách năm 2019; đồng thời đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét, cân đối bổ sung phần hụt thu còn lại với số tiền 10 tỷ 025 triệu đồng.

Tổng chi trong cân đối ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 384.450 triệu đồng đạt 67,51% kế hoạch. Trong đó, chi đầu tư: 64.602 triệu đồng đạt 75,12% kế hoạch; chi thường xuyên: 293.411 triệu đồng đạt 64,29% kế hoạch.

- Thực hiện cấp giấy phép kinh doanh tính đến ngày 26/8/2019 là 326 hộ với số vốn kinh doanh là: 43.716 triệu đồng.

5. Văn hóa - Xã hội

- Giáo dục và đào tạo

Các trường học trong toàn huyện hoàn thành chương trình năm học 2018 – 2019. Năm học 2018 – 2019, toàn huyện có: 2.143/2.143 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, đạt tỷ lệ 100%; 1.920/1.920 học sinh tốt nghiệp chương trình THCS, đạt tỷ lệ 100%. Công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt được kết quả tích cực, được UBND tỉnh công nhận tại Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 13/3/2019; đã huy động 98 học viên ra lớp xóa mù chữ, 67 học viên ra lớp sau xóa mù chữ, 52 học viên ra lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Đến nay, toàn huyện có 22/53 trường đạt chuẩn quốc gia gồm: 11/12 trường THCS, 06/27 trường Tiểu học, 05/14 trường Mầm non.

Đã tổ chức 07 lớp bồi dưỡng chính trị cho toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn ngành; xét chuyển công tác viên chức ngành giáo dục huyện Vạn Ninh năm học 2019 – 2020; triển khai tuyển sinh các lớp đầu cấp; tổ chức ngày tựu trường theo đúng quy định.

- Y tế

Số lần khám bệnh là 264718/305000 đạt 86,7% so với kế hoạch; số giường thực hiện 249,6/190 đạt 131,3% so với kế hoạch; ngày điều trị bình quân 3,5/4 ngày đạt 87,5% so với kế hoạch.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, xây dựng kế hoạch phòng bệnh truyền nhiễm và chống dịch năm 2019; tổ chức giám sát các ổ dịch trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Từ đầu năm đến nay có 505 trường hợp mắc bệnh sốt xuất

huyết (tăng 334 trường hợp so với cùng kỳ năm trước) và 106 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng (tăng 82 trường hợp so với cùng kỳ năm trước). Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019, Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn huyện Vạn Ninh, đã tổ chức kiểm tra 89 lượt cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát trên địa bàn huyện, tiến hành nhắc nhở, chấn chỉnh đối với các cơ sở chưa thực hiện đúng theo quy định. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 22 cơ sở. Tổ chức kiểm tra liên ngành về hành nghề y, được tư nhân đối với 108 cơ sở.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp để bảo đảm giảm tỷ lệ trẻ em 0-5 tuổi suy dinh dưỡng trong năm 2019: về cân nặng/tuổi dưới 6%; chiều cao/tuổi còn dưới 7.92%.

- Hoàn thành Tổng điều tra dân số và nhà ở trên địa bàn huyện.

- *Văn hóa - Thể thao*

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, dịp Tết, lễ hội Xuân 2019. Tổ chức 02 chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ nhân dân đêm giao thừa Tết Nguyên đán năm 2019 tại Sân bóng đá xã Vạn Phước và phía Bắc Cầu Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã; tổ chức các giải thể dục thể thao như: Giải cờ tướng, đẩy gậy, kéo co, bóng chuyền... phục vụ Nhân dân đón xuân vui tươi, lành mạnh; tổ chức bắn pháo hoa chào đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Các xã nhắc nhở nhân dân treo cờ dịp Lễ Tết. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân không mê tín dị đoan, không tàng trữ, mua bán và sử dụng pháo nổ, chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường và treo cờ Tổ quốc trong các ngày Tết theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của huyện. Tổ chức; Hội thi Tiếng hát cán bộ công nhân viên chức và người lao động lần thứ 4, Hội thi âm thực Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương cấp huyện nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2019), tổ chức Liên hoan các Làng Văn hóa cấp huyện. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi ảnh "Chính quyền Khánh Hòa thân thiện, phục vụ nhân dân"; Lễ phát động Ngày chạy Olympic "Vì sức khỏe toàn dân" năm 2019; tổ chức thành công 10 giải thể dục, thể thao với hơn 860 vận động viên tích cực tham gia đến từ đơn vị, cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tham gia 10 giải thể dục thể thao do tỉnh tổ chức, với kết quả đạt 08 huy chương vàng, 16 huy chương bạc và 13 huy chương đồng; tham gia Hội thi thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa, kết quả nhất toàn đoàn với 02 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải khuyến khích. Từ đầu năm đến nay, Thư viện huyện phục vụ hơn 6.430 lượt độc giả, cấp 220 thẻ thư viện, luân chuyển 42.781 lượt sách báo.

- *Lao động - Thương binh và Xã hội*

Tổ chức viếng Nghĩa trang, Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách tiêu biểu, các gia đình có hâm bí mật, các đơn vị trong,

ngoài huyện và các đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các ngày lễ lớn (thăm và tặng 9.291 suất quà, tương ứng tổng kinh phí là 3.011 triệu đồng); cấp phát cho 2.130 hộ (5.926 khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết, với 88.890 kg gạo, tương ứng với số tiền 1.155,57 triệu đồng.

Chi trợ cấp hàng tháng cho 1.541 thuộc đối tượng chính sách với số tiền hơn 7.049 triệu đồng; giải quyết trợ cấp cho 5.982 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 21.787 triệu đồng. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 (áp dụng cho năm 2019) trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Kết quả toàn huyện có 2.013 hộ nghèo, tỷ lệ 5,72% và 3.116 hộ cận nghèo, tỷ lệ 8,85%; giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019 cho 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (chỉ tiêu giảm nghèo cho toàn huyện là 712 hộ nghèo, tỷ lệ 2,02%); số hộ nghèo ước giảm trong năm 9 tháng đầu năm 2019 là 620/712 hộ, đạt tỷ lệ 87%. Ban hành Quyết định hướng mới, điều chỉnh, thôii hướng và cấp mai táng phí tổng cộng cho 922 người.

Phối hợp với đơn vị chức năng tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm để kết nối giải quyết việc làm giữa người lao động và các doanh nghiệp trong và ngoài huyện. Số người lao động có việc làm tăng thêm: 879/1.200 người, đạt tỷ lệ 73,2% kế hoạch. Số người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 10/13 người, đạt tỷ lệ 76,9% kế hoạch. Các cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp, địa phương đã tuyển mới đào tạo nghề cho 2.831/3.300 người, đạt tỷ lệ 85,8%.

Đội kiểm tra liên ngành phòng chống mại dâm của huyện tổ chức kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú nghi có biểu hiện dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm. Lập hồ sơ đề nghị 28 đối tượng vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc.

6. Thanh tra - Tư pháp

Đã tổ chức 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 03 cuộc đã ban hành kết luận thanh tra, kết quả: Thu hồi và nộp vào ngân sách Nhà nước đối với tiền sai phạm qua thanh tra hơn 126 triệu đồng theo đúng quy định, đồng thời chỉ đạo các địa phương liên quan chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm quản lý theo lĩnh vực phụ trách, tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các khuyết điểm, thiếu sót được nêu qua Kết luận thanh tra.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; đã tiếp 208 lượt công dân trình bày 208 vụ việc, trong đó đã tiếp 02 lượt đồng người với số lượng công dân được tiếp trên 70 người (nội dung tiếp các đoàn đồng người có nội dung chủ yếu tập trung vào việc hỗ trợ bị thiệt hại do cơn bão số 12 theo Nghị định 02 của Chính phủ) và các nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; ô nhiễm môi trường, tình hình ANTT tranh chấp đất đai và các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Qua phân loại, xử lý thì tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn huyện đã tiếp nhận là 332 đơn gồm: khiếu nại: 08 đơn; kiến nghị, phản ánh và tranh chấp đất đai: 324 đơn. Kết quả: Cấp huyện

đã xem xét giải quyết khiếu nại lần 1: 07/08 đơn, đạt 87,5%; 01 vụ việc khiếu nại hiện trong hạn giải quyết. Đã ban hành 7 Quyết định giải quyết khiếu nại theo hướng bắc toàn bộ nội dung khiếu nại. Đối với đơn kiến nghị, phản ánh và tranh chấp đất đai đều được các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019; Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thống nhất trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2014 – 2018; Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thống nhất kỳ 2014 – 2018.

Tiếp tục kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhất là các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước kịp thời đến với Nhân dân; đã tổ chức, chỉ đạo tổ chức khoảng 70 lượt tuyên truyền bao gồm tuyên truyền thông qua các Hội nghị, các cuộc họp phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, trong đó: Cấp huyện tổ chức 15 lượt, cấp xã tổ chức 55 lượt với hơn 4.200 lượt người tham dự; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh hơn 3800 lần; viết tin bài đăng trên cổng thông tin điện tử của huyện hơn 35 bài.

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 85 Tổ hòa giải với 471 thành viên ở cơ sở; từ đầu năm đến nay các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 23 trường hợp, đã tiến hành hòa giải thành 19 trường hợp, đạt 82,6%. Số trường hợp còn lại đang tiếp tục hòa giải.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019 theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp cải thiện chất lượng phục vụ, nâng cao chỉ số mức độ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2019. Tổ chức cuộc họp đánh giá, rút kinh nghiệm công tác CCHC 8 tháng đầu năm 2019. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan抓紧 kiểm tra, rà soát, xử lý đối với hồ sơ trễ hạn trên Phần mềm một cửa; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách hành chính 2019; tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2019.

Tiếp tục giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với thanh niên; Chỉ thị phát động phong trào "Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh năm 2019". Ban hành Kế hoạch thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo dịp lễ lớn; phối hợp tổ chức Đại lễ Phật Đản PL 2563 - DL 2019 trên địa bàn. Thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019 trên địa

bàn huyện. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện điển hình tiên tiến năm 2019.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Lễ đón quân xuất ngũ; triển khai Kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2019. Hoàn thành chỉ tiêu Lễ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019 (đạt 100%). Tổ chức thăm, tặng quà cho chiến sỹ mới năm 2019. Tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2019 tại thị trấn Vạn Giã, xã Vạn Long, xã Vạn Phước, xã Vạn Khánh. Sơ kết rút kinh nghiệm về công tác huấn luyện, chấp hành kỷ luật, pháp luật và an toàn Quân đội 6 tháng đầu năm 2019. Tiếp tục triển khai chương trình huấn luyện năm 2019 theo kế hoạch.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 51 vụ, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Đã điều tra làm rõ 48 vụ (67 đối tượng) /51 vụ, đạt tỷ lệ 94,1%, thu hồi hơn 203 triệu đồng; thụ lý 132 tin, giải quyết 114 tin/132 tin, đạt tỷ lệ 86,36% (khởi tố vụ án 52 tin; không khởi tố vụ án 58 tin; tạm đình chỉ 04 tin; chuyển Công an tỉnh giải quyết 04 tin) và đang xác minh 16 tin. Phát hiện, bắt 12 vụ, 15 đối tượng liên quan đến mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, tăng 04 vụ so với năm trước.

Từ đầu năm đến nay xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, làm 06 người chết, 03 người bị thương. Qua tuần tra, kiểm soát đã xử lý 1.890 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; tạm giữ 1.209 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 2.200 trường hợp với số tiền 1.288 triệu đồng.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM

1. Về thực hiện Chương trình nông thôn mới

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Kiểm tra việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã dự kiến đạt chuẩn đến năm 2020. Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; Chỉ đạo các xã tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Kết quả rà soát: Tình hình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới tính đến nay:

- + Xã đạt chuẩn NTM: 06 xã (xã Vạn Lương, Vạn Hưng, Vạn Thắng, Vạn Phú, Vạn Bình và Xuân Sơn);
- + Xã đạt 19 tiêu chí : 01 xã (Vạn Thọ); đang hoàn chỉnh hồ sơ để trình tỉnh thẩm định xã đạt nông thôn mới năm 2019.
- + Xã đạt 14 tiêu chí: 01 xã (Vạn Phước);
- + Xã đạt 11 tiêu chí : 01 xã (Vạn Khánh);
- + Xã đạt 10 tiêu chí : 01 xã (Vạn Long);

+ Xã đạt 07 tiêu chí : 01 xã (Vạn Thạnh).

2. Về thực hiện Chương trình Phát triển đô thị

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2883/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Rà soát, đề xuất danh mục dự án hạ tầng khung theo Chương trình phát triển đô thị Khánh Hòa để tạo động lực phát triển tại huyện Vạn Ninh.

3. Về thực hiện Chương trình Phát triển nhân lực

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển nhân lực huyện Vạn Ninh giai đoạn 2018 - 2020. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; viên chức huyện Vạn Ninh năm 2019; cử 157 lượt cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, trong đó: Trung cấp lý luận chính trị - hành chính (03 công chức); bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 02 (03 công chức); bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 03 (02 công chức); bồi dưỡng chuyên viên (17 công chức); bồi dưỡng chuyên viên chính (06 công chức, cán bộ); bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch cán sự (21 công chức); bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng (05 công chức) và bồi dưỡng cập nhật kiến thức khác cho 100 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Từ đầu năm đến nay, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục có mức tăng trưởng như: Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp, công nghiệp - TTCN, thủy sản, nguồn thu từ đấu giá cấp quyền sử dụng đất; hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; công tác an sinh xã hội triển khai kịp thời, đầy đủ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; công tác phòng chống dịch bệnh ở động vật được triển khai kịp thời; giáo dục đào tạo có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xử lý vi phạm hành chính được tăng cường; tập trung thực hiện công tác bồi thường giải tỏa triển khai kịp thời, đúng tiến độ; cải cách hành chính được quan tâm; tình hình an ninh, trật tự cơ bản được giữ vững.

Song, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình, nhà ở trái phép chưa giải quyết dứt điểm.

- Việc triển khai các văn bản luật liên quan thủy sản (Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ, Quyết định 1788/QĐ-UBND ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh và Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ) còn gặp nhiều vướng mắc, khó khăn, bất cập ảnh hưởng đến công tác quản lý của địa phương.

- Tình hình thu ngân sách gấp nhiều khó khăn, có một số chỉ tiêu ngân sách không đạt tiến độ kế hoạch.

- Tình hình mất trật tự an ninh xã hội, tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp.

* Một số nguyên nhân chủ yếu:

- Một số địa phương chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong xử lý dứt điểm trong công tác quản lý về đất đai, xây dựng dẫn đến tình trạng vi phạm tái diễn và phát sinh mới.

- Việc quản lý, xử lý các hộ nuôi trồng thủy sản từ các địa phương khác trên địa bàn huyện thiếu chế tài, chưa quyết liệt.

- Tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng ở một số cơ quan, địa phương chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Rà soát các chỉ tiêu đạt thấp để tập trung thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh năm 2019 theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn tồn đọng.

3. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ các Hội nghị Huyện ủy, kỳ họp lần thứ 09 HĐND huyện khóa XI nhiệm kỳ 2016 – 2021.

4. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu tại một số cơ quan, địa phương, đặc biệt trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, xây dựng trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm. Quan tâm công tác bảo vệ vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải.

5. Hoàn thành các hồ sơ thủ tục trình tỉnh thẩm định để xã Vạn Thọ đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch năm 2019. Tập trung triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; phòng chống cháy, nổ trong mùa khô; đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền đăng ký kê khai sản xuất ban đầu, di dời lồng bè nuôi trồng thủy sản vào vùng quy hoạch; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở, ngành của tỉnh trong quá trình triển khai quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện theo Luật Thủy sản và các văn bản luật khác liên quan, kịp thời giải quyết những vướng mắc, bất cập trước mùa mưa bão. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện 03 Chương trình phát triển kinh tế trên địa bàn huyện năm 2019. Tiếp tục triển khai các biện pháp quyết liệt, đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi. Tập trung triển khai hiệu quả phương án phòng, chống bão lụt năm 2019.

6. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019; tăng cường công tác thanh, kiểm tra công vụ tại các địa phương.

7. Tập trung thực hiện công tác bồi thường giải tỏa các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo các Chủ đầu tư tăng cường, đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các

công trình theo kế hoạch năm 2019 gắn với việc nâng cao chất lượng công trình xây dựng cơ bản, thực hiện thanh quyết toán công trình theo quy định. Tăng cường quản lý công tác cấp giấy phép xây dựng và kiểm tra việc xây dựng nhà ở của Nhân dân theo quy định.

8. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Hoàn thành kế hoạch công tác thanh tra năm 2019; triển khai xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2020. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí những tháng cuối năm 2019.

9. Đẩy mạnh, phấn đấu tăng cường các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, thu nợ thuế... hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch. Tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại.

10. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng phòng, chống các loại dịch bệnh ở người, các chương trình y tế quốc gia. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề Y Dược tư nhân trên địa bàn.

11. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm. Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020. Đẩy mạnh công tác khuyến học, xây dựng xã hội học tập cộng đồng.

12. Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách an sinh xã hội. Chú trọng thực hiện các giải pháp đồng bộ để giảm hộ nghèo trên địa bàn huyện.

13. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm và chào mừng các ngày lễ lớn trong 3 tháng cuối năm 2019. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

14. Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai Kế hoạch tuyển chọn và gọi nhập ngũ năm 2020. Tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn huyện; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự ở địa phương./.

Noi nhận (VBĐT):

- TT.Huyện uỷ, HĐND,
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CCV. 

Dau/bc 2019/BC KTXH 9 tháng đầu năm

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Lực Phẩm